PROPEMPTICUM.

Officii memores grates vos promere multas,
 Et nostris Musis dicere ipecto Vale,
 Hactenus ingenio charissima pectora nostro,
 Aonidum culti parsque colenda chori.
 Officii ipse memor pariter prosperrima fata,
 Dum vacua efficitis pulpita culta, precor.

Pul-

Pulchrarum vadat tecum, *Horni*, copia rerum,
 Nec te destituat semper habenda salus.
 Rerum ingens priscis vis creditur esse Poëtis,
 Cum Cornu pleno Copia facta comes.
 Cornua per frontem cornuta animalia jactant,
 Ut se defendant anteeantque greges,
 Esurie ut lassos produci ad pascua spectas,
 Post seque ad stabulum corpora plena trahunt.
 O nunquam adspicias, careas queis, tempora, rebus,
 O utinam semper quod petis, esse putes!
 O si te semper sint qui defendere possint,
 Sit dux, qui monstret pabula certa tibi.
 Hospitium oblatum Cytharœdum spernere narrat
 Pausanias, Græci Musa verenda jugi,
 Conspecta est quod in hoc promiscua turba morari,
 Resque ibi non posset solus habere suas.
 Non digna abjecti ratus est commercia vulgi
 Arte hac, quæ peteret sidera celsa poli.
Pezolde, insignis tua Musica puncta voluptas.
 Hinc tibi per factum hoc prospera multa precor.
 Ut puram hanc artem jungas rebus honestis,
 Ut vani fugias fœdæque facta gregis;
 Munditiæ alliciat mentem seu finia luxus,
 Svadeat insidians turpia sive Venus.
 Frumentatorem, *Korrumanne*, in nomine profers,
 Qui paci & tristi bello alimenta vehit.
 Nunquam deficiat Tibi, qui sua pabula præstet,
 Qui prompto pellat paneque damna famis.
 Per teque orbi olim fas frumentatio fiat,
 Exlatiat populum qua Deus ipse suum,
Dum

Dum per templa sacri spargit præconia Verbi,
 Et dio vacuas gramine pascit oves.
 Iucurrunt oculos abiegni munera fructus,
Tamichi quoties lumina visa noto.
 Aptior at non est per totam hac arbore sylvam
 Qua liceat tutas ædificare domos.
 Ædes ergo Tibi assidue precor esse paratas,
 Per quas in tuta te statione loces.
 Quin ipse ædifica factis te nobile tectum,
 Per quod divinus promoveatur honor.
 Sive tuos cupiat Deus ipse intrare recessus,
 Sive alii per Te vadere ad Astra velint.
Regeli, exemplum per Te referatur in orbe,
 Ad res quo pulchras vadere possit homo,
 Ad res tendenti via seu monstretur honestas,
 Quærat fortis prosperitasve bonæ.
 Nempe ita complebis mensuram nominis omnem,
 Sicque simul quicquid diceris, esse potes.
 Sed quæ causa novis nunc fingere carmina formis,
 Nostris egressis dum cano vota scholis.
 Quem commendastis, recitabo carmine potum,
 Is voti existat summa petita mei.
 Nempe opto instar aquæ recreet benedictio cœli
 Recti, qua fervent pectora vestra, sitim.
 Tempore non ullo hæc bibituris pocula desint,
 Plena sit assidue his cellaque vestra cadis.
 Flumina sic mellis, sic flumina nectaris ibunt,
 Sæpe ita lautitias lactea vasa ferent.
 Magnorum oceanum sic det Deus ipse bonorum,
 Et non prendendi multa profunda maris.

Sic

Sic calido exhilarent arentes imbre Patroni,
 In vos divitias exonerentque suas.
 Et si parva usus forsan solatia poscit,
 Sic riget ex puteis integra gutta meis.

VII.
 ACTUS SCHOLASTICUS,
 QUO MENSE MAJO MDCCVIII. DE SEPTEM
 ARTIBUS TOTIDEM ORATIONIBUS METRICIS
 VERBA FECERUNT ABEUNTES A MUSIS THO-
 MANIS SEPTEM ALUMNI.

I.

DE GRAMMATICÆ NECESSITATE
 RECITATA

A

CHRISTIANO THEILIO,

Mülbergens. Mifn.

METRO HEROICO.

HOc anno septem his Musarum excedimus
 antris.

Septem artes igitur verbis lustrare juvabit.
 Nec visum est equidem fari ut natura patefcatur.
 Exponendarum cunctas affectio sistet,
 Artes una magis reliquas qua vicerit omnes.
 Ambigua ante omnes sed quam sum dicere iuffus
 Mens dubitat, nec fcit, quam primum exponere fas
 fit.

Quæ legiffe docet, sed adest & scribere monstrat.
 Atque hæc Grammatica est, de qua nunc verba pa-
 ramus.

Nil opus & quod fit magis ista, mentio fiet.

Vos

Vos precor, ut promte quæ sunt recitanda, bibatis.
 Grammatica efformat rationem rite loquendi.
 Hinc facile apparet, quantum poscatur in orbe.
 Nam primum voluit Numen cœleste loquamur.
 Sancti equidemque viri mandant compescere lin-
 guam.

In primisque fatis poterat vix ferre Jacobus,
 Quæ mala proveniant ex lingua atque ore loquaci.
 Verba sed hic prohibet, quæ fiunt tempore iniquo,
 Mandaturque iterum, taciti ne verba moremur,
 Tempore sed iusto poscunt ut verba ferantur.
 Instar nonne tubæ vox est tollenda canoræ,
 Si populo Domini sit demonstranda voluntas.
 Convenit haud Regi ut taceat, sententia quando
 Pro populo contra dicenda est iusta prementes.
 Et quando cautis Dominis formare placebat,
 Qua vita in domibus privis ratione gerenda,
 Verbis, quæ servis puerisque tenenda, feruntur.
 Sed tamen in primis nostris ut commoda rebus
 Acquiramus, opus sermone est, utque loquamur.
 Ut fas, non homines prodire hoc tempore possent,
 Ni verbis placeat sponfas adjungere sponfis,
 Conjugio ut soboles nascatur plurima casto.
 Non homo servaret vitæ modo munera natus,
 Ni per vagitum, quæ sint præstanda, requirat.
 Non compellatus pistor non porrigit escam.
 Non veste involvit velanda hæc corpora mutus.
 Nec faber absque sono formato construit ædes.
 Confusa arx lingua manet imperfecta Babelis.
 Messores condunt messem inter júbila claustris,

Distri-

Distribuuntque hosti vocalia gaudia prædam
 Victori ereptam. Fuerit taciturnus ineptus
 Civis. Quam clamat miles, dum vadit in hostem!
 Quot monitis pigros tauros impellit arator!
 Non portat medicus sine verbis pharmaca morbo.
 Non scita exponit sine dictis jure peritus.
 Non Domini rectum est accedere templa tacentes.
 Cæditur haud tacito cultori victima laudis.
 Spirant cum precibus fumos altaria multis.
 Nonne opifex cantu fallit molitque labores?
 Gramine nonque silens viduabit rustica campos.
 Quam loquitur sapiens dum dogmata visa docebat,
 Seu nubes tradat seu monstret fulmina cæli,
 In partes jubeat seu scindere corpora plures,
 Se sive insinuet varia ratione Mathesis.
 Dic mihi quis fuerit lingua haud operante disertus?
 Quando confudit Logicus muto ore Sophistas?
 Quam verbis opus est, ut civis munera fiant?
 Sed nec vir bonus esse potes, si dicere nolis.
 Ipse sed officium possis tibi ferre videri,
 Quamvis non mittas per linguam verba locutus.
 In tua cur non sis non dicens corpora justus?
 Maxima quot mutis sapientia cognita facta est?
 Qui tacet, evitat quando non crimina? Rursus
 Sed tamen & casus dantur, qui verba requirunt.
 Non omnes fiunt recte sine voce labores.
 Quis sciat an præstes aliquid, nisi verba revelent?
 Teque potes semper non in virtute tenere,
 Si non increpites verbis turbare volentes.
 Quoque modo possis, quæ, tradere, postulat alter
Jure